ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

VIII Международная научно-практическая конференция

22.02.2019 г.

Чебоксары 2019

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 603-ЭК 07.12.2018 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях» 22.02.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 603-ЭК от 07.12.2018 г.

Организационный комитет
VIII Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 603-ЭК от 07.12.2018 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «История и политология»

1. История становления хоккейного клуба
«ЦСКА»

Мелентьев И. С.,
Хлуднев А. Б.,
Шитик В. Ф.

Россия,
Новосибирск г

2. Госпитали Хакасии в военные годы Пряникова Е. В.,
Захаров Е. А.

Россия,
Абакан г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Специфика поликультурного
образования (на примере исследования
феномена поликультурного пространства
Приднестровской Молдавской
Республики)

Топалова Е. А. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Сравнительный анализ форм обучения
в современной системе образования

Бабаджанова А. А.,
Еременко К. Г.

Россия,
Екатеринбург г

2. Роль родного языка в обучении
иностранному

Рубаева В. П.,
Делиева Л. М.,
Пейкарова Н. И.

Россия,
Владикавказ г

3. Исключительность приемов
театрального искусства для развития
детей с аномалией слуха

Моисеева Р. И.,
Дутова Т. Н.

Россия,
Томск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Организация отдыха детей в
палаточном лагере «Юность Белогорья»

Мишенина Н. В.,
Царева С. В.,
Горбенко Н. С.

Россия,
Дубовое п
 Россия,
Северный п

5. Сказкотерапия в ДОУ Ечина А. В.,
Крюкова Н. С.,
Мельник И. В.,
Михайлова О. Б.

Россия,
Новокузнецк г

6. Взаимодействие семьи и школы в
вопросах обучения и воспитания детей (1
часть)

Никитина М. В.,
Липатова Е. А.

Россия,
Астрахань г

7. Развитие двигательных способностей
на учебно-тренировочных занятиях по
баскетболу

Исанбаева Ю. В. Россия,
Пионерский п

8. Информационно-коммуникационные
технологии в проектной деятельности
младших школьников

Ефременко О. Ф.,
Судак И. Г.,
Выгоренко Н. В.

Россия,
Белгород г

9. Инновационные формы работы по
речевому развитию младших школьников

Киреева Т. А. Россия,
Строитель г

10. Организационно-методические
технологии в
физкультурно-оздоровительной работе
ДОУ по профилактике плоскостопия

Логвинова О. Ю.,
Пистун Ю. В.

Россия,
Старый Оскол г

11. Особенности обучения математике в
условиях реализации Федерального
государственного образовательного
стандарта

Гаврилова Е. А. Россия,
Белгород г

12. Интерактивные пособия в работе
учителя-логопеда

Аникина В. В.,
Бирюкова Г. Ф.,
Великоречина Д. А.

Россия,
Тольятти г

13. Способы формирования мотивации
учения у младших школьников

Алексеева С. И. Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Pedagogical model on the organization of
cultural tourism in the elementary school:
educational potential

Федько М. В. Россия,
Тула г

15. Многоуровневое интегрированное
образовательное учреждение
физкультурного профессионального
образования как инновация

Колесова Т. К.,
Филимонова М. Н.,
Федорова С. А.

Россия,
Чурапча с
 Россия,
Якутск г

16. Подготовка к формату ОГЭ и ЕГЭ по
иностранному языку в рамках урока (1
часть)

Липатова Е. А. Россия,
Астрахань г

17. Лэпбук как инновационная технология
в художественно-эстетическом
воспитании детей дошкольного возраста

Горбунова Е. К. Россия,
Зеленодольск г

18. Мониторинг экологических знаний у
детей средней группы ДОО

Симон А. И. Россия,
Дубовое п

19. Интернет-экзамен как средство
проверки остаточных знаний студента

Клюшова Н. А. Россия,
Архангельск г

20. Применение современных технологий
в процессе ООД при знакомстве детей
дошкольного возраста с русским
народным творчеством

Денисова А. Б. Россия,
Старый Оскол г

21. Развитие воображения на уроках
изобразительного искусства

Тихонова Н. П. Россия,
Нариманов г

22. Проблемы воспитания ребенка в
неполных семьях

Торохова Л. В.,
Воронова М. Н.,
Кореева Т. В.

Россия,
Белгород г

23. Метод дифференцированного подхода
в обучении учащихся на уроках
математики

Собкалова Л. Г. Россия,
Воронеж г

24. Методическая разработка
«Путешествие в сказку»

Тагиева И. С.,
Волкова Д. Е.,
Горшкова А. В.

Россия,
Тольятти г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Роль строительных технологий в
физической культуре

Коваль Л. Н.,
Махов А. А.,
Сакалова З. М.

Россия,
Пятигорск г

26. Проектная деятельность учителя при
изучении Всемирного природного и
культурного наследия в школьном курсе
географии

Ларина К. А. Россия,
Сердобск г

27. Формирование
социально-коммуникативной
компетентности у детей дошкольного
возраста посредством сказки

Борисюк Е. В.,
Алафьева О. В.,
Пономаренко Ю. А.

Россия,
Старый Оскол г

28. Двигательная активность младших
школьников на уроках и во внеурочной
деятельности

Ефанова Л. М. Россия,
Белгород г

29. Взаимосвязь физического воспитания
в средней школе и вузе

Сергеева Н. М.,
Федоров В. И.

Россия,
Санкт-Петербург г

30. Кружковая работа как форма
формирования изобразительных умений и
навыков у детей старшего дошкольного
возраста в декоративном рисовании

Зайцева О. Г.,
Воробьева В. В.

Россия,
Севастополь г

31. Роль науки и образования Ивлева А. А.,
Колотилина Н. В.

Россия,
Старый Оскол г

32. Особенности мотивации учебной
деятельности детей с ОВЗ

Толбатова Е. В.,
Артемова Ж. П.,
Даньшина А. В.

Россия,
Белгород г

33. Некоторые исторические аспекты
становления внешкольного образования в
России

Большакова А. С. Россия,
Саратов г

34. Социализация детей с ОВЗ в
комбинированной группе ДОУ

Кузьмина Т. Л. Россия,
Чебоксары г

35. Подготовка к формату ОГЭ и ЕГЭ по
иностранному языку в рамках урока (2
часть)

Липатова Е. А.,
Никитина М. В.

Россия,
Астрахань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

36. Работа по развитию речи учащихся
начальной школы на уроках
литературного чтения

Киселева Ю. А. Россия,
Орехово-Зуево г

37. Информационно-образовательный
центр «Русский музей: виртуальный
филиал» в детском саду. Медиотека
Русского музея

Ахтырская Ю. В.,
Бутова О. В.,
Калугина С. А.,
Таптыкова Е. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

38. Профессиональная и межкультурная
компетенции в процессе обучения
латинскому языку у будущих юристов

Куриленко Е. Е.,
Сулименко О. С.

Россия,
Симферополь г

39. Формирование интереса детей к
чтению при реализации образовательной
области «Физическое развитие» (ФГОС
ДО)

Ахтырская Ю. В.,
Кристесашвили О.
В., Фонина С. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Психология»

1. Анализ феноменов агрессии и
склонности к риску

Чуприкова Е. В. Россия,
Воронеж г

2. Теоретический анализ склонности к
риску

Чуприкова Е. В. Россия,
Воронеж г

3. Склонность к риску и эмоциональное
выгорание

Чуприкова Е. В. Россия,
Воронеж г

4. Специфика проявления
эмоционального выгорания у
военнослужащих

Чуприкова Е. В. Россия,
Воронеж г

Секционное заседание «Социология»

1. Роль коммуникационных технологий в
вузовской среде

Козлова К. С. Россия,
Санкт-Петербург г

2. Организованность студентов
Северо-Восточного федерального
университета

Неустроева Е. М. Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Режимные параметры СВЧ-установки
при обработке фуражного зерна

Тарасов А. Г. Россия,
Уфа г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Определение понятий «гендер» и
«гендерный концепт» и их связь с
картиной мира

Сарычева Е. И.,
Козлова Т. Е.

Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Экология»

1. Состояние лесного хозяйства России Ерёмин С. С. Россия,
Красноярск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Механизм обеспечения экономической
безопасности хозяйствующего субъекта

Веллем Л. А.,
Макиев А. Т.

Россия,
Москва г

2. Основные направления
совершенствования организации труда

Соколов Д. М.,
Рачек С. В.

Россия,
Екатеринбург г

3. Внешняя экономика России Тотолина А. В. Россия,
Тюмень г

4. Иностранные инвестиции в России со
стороны зарубежных стран

Тотолина А. В. Россия,
Тюмень г

5. Инфраструктура поддержки
предпринимательства региона в
современный период (на примере
Волгоградской области)

Иванов Д. В. Россия,
Волгоград г

6. Факторы, определяющие доходность
коммерческих банков

Савдерова А. Ф.,
Долгова С. О.

Россия,
Чебоксары г

7. Финансовый механизм развития малого
и среднего предпринимательства на
примере г. Нижнекамска Республики
Татарстан

Матвеев Р. В. Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Оценка рынка ипотечного
кредитования в современных условиях

Петросян Г. А.,
Джаладян М. А.,
Питерская Л. Ю.

Россия,
Краснодар г

9. Оценка рынка ипотечного
кредитования в современных условиях

Петросян Г. А.,
Джаладян М. А.,
Питерская Л. Ю.

Россия,
Краснодар г

10. Управление проектом создания зон
свободной торговли Евразийского
экономического союза

Товмасян Л. К. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Актуальные проблемы наследственного
права в Российской Федерации

Ватомова О. В.,
Абдуллаева Р. Р.

Россия,
Казань г

2. Избирательный процесс и его основные
характеристики. стадии избирательного
процесса

Мелентьев И. С.,
Волошенко М. В.,
Кузьмин Р. С.

Россия,
Новосибирск г

3. От новгородского вече до
демократической России:
историко-правовой аспект

Мелентьев И. С.,
Грицак А. А.,
Ольховский С. А.

Россия,
Новосибирск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VIII Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных реалиях»

     22.02.2019  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены статьи  участников  VIII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  63  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. История и политология.
     2. Культурология и искусствоведение.
     3. Педагогика.
     4. Психология.
     5. Социология.
     6. Технические науки.
     7. Филология и лингвистика.
     8. Экология.
     9. Экономика.
     10. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Архангельск,  Астрахань,
Белгород,  Владикавказ,  Волгоград,  Воронеж,  Екатеринбург,
Зеленодольск, Казань, Краснодар, Красноярск, Нариманов, Новокузнецк,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Новосибирск,  Орехово-Зуево,  Пятигорск,  Саратов,  Сердобск,
Симферополь, Тольятти, Томск, Тула, Тюмень, Уфа, Чебоксары, Якутск)
и субъектами России (Камчатский край).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте РФ, Якутская государственная
сельскохозяйственная  академия),  университеты  и  институты  России
(Башкирский  государственный  аграрный  университет,  Волгоградский
государственный  университет,  Воронежский  государственный
университет,  Высшая  школа  музыки  Республики  Саха  (Якутия)
(институт)  им.  В.А.  Босикова,  Казанский  инновационный  университет
им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Кубанский  государственный  аграрный
университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Новосибирский военный институт  им.
генерала  армии  И.К.  Яковлева  войск  национальной  гвардии  Российской
Федерации,  Российский  государственный  социальный  университет,
Российский  государственный  университет  правосудия,
Санкт-Петербургский  государственный  технологический  институт
(технический  университет),  Санкт-Петербургский  государственный
экономический  университет,  Саратовский  национальный
исследовательский  государственный  университет  им.  Н.Г.
Чернышевского,  Севастопольский  государственный  университет,
Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Кавказский  горно-металлургический  институт
(государственный  технологический  университет),  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Сибирский  государственный  университет
науки  и  технологий  им.  академика  М.Ф.  Решетнева,  Тульский
государственный  педагогический  университет  им.  Л.Н.  Толстого,
Тюменский  индустриальный  университет,  Уральский  государственный
университет  путей  сообщения,  Финансовый  университет  при
Правительстве  Российской  Федерации,  Чувашский  государственный
университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Чурапчинский  государственный
институт физической культуры и спорта.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  гимназиями,  школами,  детскими  садами  и  учреждениями
дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  аспирантов,  курсантов,  магистрантов  и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей
детских садов и педагогов дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VIII
Международной  научно-практической  конференции  «Образование  и
наука  в  современных  реалиях»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок